1/5

华英证券有限责任公司关于

碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

2023 年度持续督导工作现场检查报告

华英证券有限责任公司（以下简称“华英证券”、“保荐机构”）作为碧兴物

联科技（深圳）股份有限公司（以下简称“碧兴物联”、“公司”）首次公开发行

股票并在科创板上市的保荐机构，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国证券法》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票

上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等法律

法规有关规定，对碧兴物联2023年度的规范运作情况进行了现场检查，就现场检查

的有关情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

2024年3月25日至4月3日，华英证券现场检查人员李季秀、李立坤、邱永升、

于子豪通过查阅资料、现场访谈、实地调研等方式对碧兴物联2023年度（以下简称

“检查期”）的有关情况进行了现场检查，检查的内容包括：（一）公司治理和内

部控制情况；（二）信息披露情况；（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控

制人及其他关联方资金往来情况；（四）募集资金使用情况；（五）关联交易、对

外担保、重大对外投资情况；（六）经营状况；（七）保荐机构认为应予以现场检

查的其他事项。

二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况

保荐机构查阅了碧兴物联的公司章程、股东大会议事规则、董事会议事规则、

监事会议事规则等公司治理和内控制度，查阅了公司在检查期内的历次股东大会、

董事会、监事会会议材料，检查了公司内控制度的执行情况。

经检查，保荐机构认为：公司根据《公司法》《证券法》等有关法律法规的规

定制定了公司章程、股东大会议事规则、董事会议事规则、监事会议事规则等公司

治理和内控制度，明确了股东大会、董事会、监事会的权责范围和工作程序，公司

 2/5

依据上述规章制度规范公司日常的经营和管理活动。本检查期内，公司制订的各

项内部控制制度合理并得到了有效执行。

（二）信息披露情况

保荐机构查阅了碧兴物联检查期内在指定渠道公告的信息披露文件，检查了

信息披露文件的内容及格式、履行的相关程序，并与公司三会文件、会议记录对比

和分析。

经检查，保荐机构认为：本检查期内，碧兴物联信息披露不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏，符合上市公司信息披露的有关规定。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情

况

保荐机构实地查看了公司主要经营场所，查阅了碧兴物联的公司章程、关联

交易管理办法等制度性文件，查阅了公司检查期内的信息披露文件，查阅了公司

与关联方交易、往来相关的资料。

经检查，保荐机构认为：本检查期内，碧兴物联资产完整，人员、机构、业务

和财务保持独立，不存在关联方违规占用公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

保荐机构查阅了公司募集资金三方监管协议，获取了募集资金专户对账单并

与募集资金使用台账比对，执行了募集资金专户银行函证，查看了募投项目实施

现场，对相关管理层进行了访谈，查阅了大额募集资金支出的合同、凭证等资料。

2023年8月16日，由于公司财务工作人员的操作失误，误将一笔募集资金专户

资金 7.36万元用于支付公司原材料采购，该募集资金专户实际系超募资金存款账

户。针对该募集资金账户操作失误的情况，公司已要求对方原路归还至募集资金

专户，同时公司相关人员已进一步加强对募集资金管理制度的学习，确保募集资

金使用规范运行。

经检查，保荐机构认为：碧兴物联首次公开发行股票募集资金已全部存放至

募集资金专户，并与专户开立银行及保荐机构签署了募集资金监管协议；除上述

操作失误的情况外，本检查期内，公司对募集资金的使用符合《上海证券交易所科

创板股票上市规则》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求（2022年修订）》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——

规范运作》等法律、法规及规范性文件的要求。

 3/5

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

保荐机构查阅了碧兴物联的公司章程、关联交易管理制度、对外担保管理制

度等制度性文件，查阅了公司在检查期内的历次股东大会、董事会、监事会会议材

料。

经检查，保荐机构认为：本检查期内，碧兴物联发生的关联交易、对外担保、

重大对外投资均履行了信息披露义务和审议程序。公司不存在违规关联交易、对

外担保及重大对外投资情况。

（六）经营状况

保荐机构实地查看了公司主要经营场所，查阅了碧兴物联 2023 年半年度报告、

2023 年三季度报告、2023 年度业绩预告、2023年度业绩快报以及相关财务、业务

资料。

经检查，保荐机构认为：本检查期内，碧兴物联经营模式未发生重大变化，

公司治理和经营管理状况正常。由于经营环境受宏观经济环境较为疲软、地方财

政资金较为紧张等因素影响较大，根据 2023 年度业绩快报显示，碧兴物联 2023

年度营业总收入同比下降 26.12%、归属于母公司股东的净利润同比下降 62.10%。

（七）保荐机构认为应予以现场检查的其他事项

中国证券监督管理委员会深圳监管局于 2023 年 11 月对碧兴物联进行了现场

检查，在其于 2024 年 2 月出具的《关于碧兴物联 2023 年现场检查事实确认书》

中提及碧兴物联 2023年度设备销售收入确认依据相关内部控制不完善的事项。保

荐机构就该事项访谈了财务总监、年度报告审计的会计师，并查阅了主要客户的

销售合同及其收入确认相关文件。公司对该事项进行了认真整改，一方面要求销

售业务交付部门在取得客户出具的收入确认文件时予以复核，确保交付文件要素

齐全；另一方面公司财务部制定了《产品出入库及单据流转操作细则》，进一步

加强销售业务各环节控制和复核程序的执行。

经核查，保荐机构认为：截至本检查期末，碧兴物联已对上述事项积极整

改，进一步完善并有效执行了收入确认依据的相关内部控制。

三、提请上市公司注意的事项及建议

 4/5

保荐机构已提请碧兴物联重点关注公司各项业务开展对未来业绩的影响，关

注募投项目的实施情况并有序推进募投项目的实施，关注关联交易的及时审批和

披露以及内控制度的有效执行，保持对信息披露工作的高度重视、持续做好信息

披露工作等。

四、是否存应向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

本次现场检查未发现碧兴物联存在《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海

证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11

号——持续督导》等相关规则规定的应向中国证监会和上海证券交易所报告的事

项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

本次现场检查中，上市公司积极配合并提供所需文件资料，为本次现场检查

提供了必要的支持。

本次现场检查为保荐机构独立进行，未安排其他中介机构配合工作。

六、本次现场检查的结论

通过现场检查，保荐机构认为：检查期内，碧兴物联在公司治理、内部控制、

信息披露、独立性、关联交易、对外担保、募集资金运用等重要方面的运作符合《

证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等相法律法规的相关要

求。

（以下无正文）